
Studenta  uzdevums  ir  atbildēt  uz  trijiem  jautājumiem,  atbilstoši  studenta 
dzimšanas dienas datumam.
Atbildes  jāiesniedz  rakstiski  (  elektroniski),  norādot  studenta  vārdu,  uzvārdu, 
personas kodu un studenta apliecības numuru.

Ieskaites jautājumi salīdzinošajās tiesībās.

1.variants
1. Raksturot salīdzinošo tiesību jēdzienu un vietu juridisko zinātņu sistēmā.
2. Raksturot Āfrikas valstu tradīciju tiesību sistēmu.
3. Salīdzināt tiesību normas izpratni romāņu-ģermāņu un anglo-sakšu tiesību saimēs.

2.variants
1. Raksturot salīdzinošo tiesību izpētes objektu un izpētes uzdevumus.
2. Salīdzināt likuma vietu romāņu-ģermāņu un anglo-sakšu tiesību saimju tiesību avotu 
hierarhijā.
3. Raksturot šariātu kā tiesību sistēmu.

3.variants
1. Raksturot salīdzinošo tiesību izpētes metodes un pamatot salīdzinošās metodes nozīmi.
2. Salīdzināt likuma vietu romāņu-ģermāņu un reliģisko tiesību saimju tiesību avotu hierarhijā. 
3. Raksturot hinduisma tiesību sistēmu.

4.variants
1. Raksturot salīdzinošo tiesību attīstības posmus un to īpatnības.
2. Salīdzināt likuma vietu anglo-sakšu un sociālistisko tiesību saimju tiesību avotu hierarhijā.
3. Raksturot Japānas tiesību sistēmu.

5.variants
1. Raksturot tiesību saimes jēdzienu un klasifikācijas pamatus.
2. Salīdzināt tiesu precedenta vietu anglo-sakšu un romāņu-ģermāņu tiesību saimju tiesību 
avotu hierarhijā.
3. Raksturot romiešu tiesību recepciju Latvijas tiesību sistēmā.

6.variants
1. Raksturot nozīmīgākās (franču, vācu, amerikāņu, krievu) mūsdienu tiesību saimju 
klasifikācijas teorijas. 
2. Salīdzināt tiesu precedenta vietu ango-sakšu un sociālistisko tiesību saimju tiesību avotu 
hierarhijā.
3. Salīdzināt laulības un ģimenes tiesību institūtu divās tiesību saimēs pēc izvēles.

7.variants
1. Raksturot mūsdienu tiesību saimju klasifikācijas franču teoriju (R.Davids).
2. Salīdzināt tiesu precedenta vietu anglo-sakšu un reliģisko (tradīciju) tiesību saimju tiesību 
avotu hierarhijā.
3. Salīdzināt publisko un privāto tiesību nozaru dalījumu un nozīmi sociālistisko un romāņu-
ģermāņu tiesību saimēs.



8.variants
1.Raksturot mūsdienu tiesību saimju klasifikācijas vācu teoriju (K.Cvaigerts, H.Kotcs).
2.Salīdzināt vispārējo tiesību principu vietu romāņu-ģermāņu un anglo-sakšu tiesību saimju 
tiesību avotu hierarhijā.
3. Raksturot Latīņamеrikas valstu tiesību sistēmu.

9.variants
1.Raksturot mūsdienu tiesību saimju klasifikācijas amerikāņu teoriju (K.Osakve).
2.Salīdzināt vispārējo tiesību principu vietu romāņu-ģermāņu un sociālistisko tiesību saimju 
tiesību avotu hierarhijā.
3. Salīdzināt nozieguma jēdzienu un sastāvu divās tiesību saimēs pēc izvēles.

10.variants
1.Raksturot mūsdienu tiesību saimju klasifikācijas krievu teoriju (J.Tihomirovs, M.Marčenko).
2.Salīdzināt kanoniskās un islama tiesības.
3. Salīdzināt Lielbritānijas un Vācijas tiesu sistēmas, identificēt atšķirības.

11.variants
1. Raksturot romāņu-ģermāņu tiesību saimes pamatavotus.
2. Salīdzināt tiesu precedenta un likuma nozīmi amerikāņu tiesību sistēmā.
3. Salīdzināt šķīrējtiesas institūtu Āfrikas tradīciju tiesību sistēmā un padomju tiesību sistēmā.

12.variants
1.Raksturot romāņu-ģermāņu tiesību saimes palīgavotus.
2.Salīdzināt likuma un tiesu precedenta nozīmi angļu tiesību sistēmā.
3.Raksturot kanonisko tiesību sistēmu.

13.variants 
1.Raksturot anglo-sakšu tiesību saimes pamatavotus.
2.Salīdzināt padomju un tautas republiku tiesību sistēmas kā sociālistisko tiesību saimes 
apakšgrupas.
3. Pamatot kolonizatoru valstu tiesību ietekmi uz reliģisko (tradīciju) tiesību saimi.

14.variants 
1.Raksturot anglo-sakšu tiesību saimes palīgavotus.
2.Raksturot  tiesību iedalījumu nozarēs un tā nozīmi romāņu-ģermāņu tiesību saimē.
3. Salīdzināt īpašuma tiesību institūtu sociālistisko un reliģisko (tradīciju) tiesību saimēs.

15.variants
1.Raksturot sociālistisko tiesību saimes pamatavotus.
2.Salīdzināt angļu un amerikāņu tiesību sistēmas. 
3.Raksturot tiesību saimju klasifikācijas nākotnes vīzijas.

16.variants
1.Raksturot sociālistisko tiesību saimes palīgavotus.
2.Salīdzināt materiālo un procesuālo tiesību nozīmi romāņu-ģermāņu un anglo-sakšu tiesību 
saimēs.
3. Raksturot jūdaisma tiesību sistēmu.



17.variants
1.Raksturot reliģisko (tradīciju) tiesību saimes pamatavotus.
2.Pamatot kodifikācijas lomu romāņu-ģermāņu un anglo-sakšu tiesību saimē.
3. Salīdzināt inkvizīcijas procesu un sacīkstes procesu, identificēt galvenās atšķirības.

18.variants
1. Pamatot salīdzinošo tiesību zinātnes nozīmi.
2. Raksturot reliģisko (tradīciju) tiesību saimes palīgavotus.
3. Salīdzināt nozieguma un soda jēdzienu sociālistisko un anglo-sakšu tiesību saimēs.

19.variants
1. Salīdzināt tiesību avotu hierarhiju romāņu–ģermāņu un reliģisko (tradīciju) tiesību saimēs.
2. Pamatot tiesu precedenta nozīmi anglo-sakšu tiesību saimē.
3. Raksturot inkvizīcijas (pierādījumu pārbaudes) procesu romāņu-ģermāņu tiesību saimes 
publiskajās tiesībās.

20.variants
1.Salīdzināt tiesību avotu hierarhiju romāņu-ģermāņu un anglo-sakšu tiesību saimēs.
2.Pamatot reliģiskās tradīcijas nozīmi reliģisko (tradīciju) tiesību saimē.
3. Raksturot „jaukto tiesību” apakšgrupu vācu tiesību saimju klasifikācijā (K.Cvaigerts, 
H.Kotcs).

21.variants
1. Salīdzināt tiesību avotu hierarhiju anglo-sakšu un sociālistisko tiesību saimēs. 
2. Pamatot tiesību tradīcijas (parašas) lomu Āfrikas valstu tradīciju tiesību sistēmā.
3. Salīdzināt taisnīguma principa izpratni trīs tiesību saimēs pēc izvēles.

22.variants
1. Salīdzināt tiesību avotu hierarhiju sociālistisko un reliģisko (tradīciju) tiesību saimēs.
2. Pamatot tiesvedības procesuālās kārtības nozīmi anglo – sakšu tiesību saimē. 
3. Raksturot Skandināvijas valstu tiesību sistēmas īpatnības.

23.variants
1. Salīdzināt romāņu – ģermāņu tiesību saimes apakšgrupas un pamatot to atšķirības.
2. Raksturot kolektīvās atbildības jēdzienu un subjektu divās tiesību saimēs.
3. Pamatot materiālo tiesību nozaru prioritāri romāņu-ģermāņu tiesību saimē. 

24.variants
1. Salīdzināt anglo-sakšu tiesību saimes apakšgrupas un pamatot to atšķirības.
2. Raksturot padomju tiesību sistēmas īpatnības.
3. Pamatot tiesību unifikācijas nozīmi un nākotnes vīzijas.



25.variants
1. Salīdzināt sociālistisko tiesību saimes apakšgrupas un pamatot to atšķirības.
2. Salīdzināt tradīcijas vietu reliģisko (tradīciju) tiesību un romāņu-ģermāņu tiesību saimju 
tiesību avotu hierarhijā.
3. Raksturot tiesību saimju tuvināšanās tendences mūsdienās.

26.variants
1. Salīdzināt reliģisko (tradīciju) tiesību saimes apakšgrupas un pamatot to atšķirības.
2. Pamatot kodifikācijas neiespējamību angļu tiesību sistēmā.
3. Salīdzināt tiesu sistēmu divās tiesību saimēs pēc izvēles.

27.variants
1. Salīdzināt Skandināvijas valstu un Latīņamerikas valstu tiesību sistēmas.
2. Raksturot vispārējās tiesības (Common Law) kā anglo-sakšu tiesību saimes pamatavotu.
3. Salīdzināt tiesību saimju klasifikācijas franču un amerikāņu teorijas.

28.variants
1. Salīdzināt kontinentālās Eiropas un Japānas tiesību sistēmas.
2. Raksturot personas tiesībspējas un rīcībspējas jēdzienu un kritērijus divās tiesību saimēs pēc 
izvēles.
3. Pamatot tiesu precedenta un tiesu prakses (judikatūras) atšķirības.

 29.variants
1. Salīdzināt angļu un amerikāņu tiesību sistēmas. 
2. Raksturot salīdzinošo tiesību singulāro un konglomerāta teoriju. 
3. Raksturot tiesību tradīcijas (parašas) vietu un lomu romāņu-ģermāņu tiesību saimes tiesību 
avotu hierarhijā.

30.variants
1. Salīdzināt islāma un hinduisma tiesību sistēmas. 
2. Pamatot tiesību doktrīnas vietu un nozīmi romāņu-ģermāņu tiesību saimes tiesību avotu 
sistēmā.
3. Raksturot amerikāņu tiesību sistēmu.

31.variants
1. Salīdzināt kanonisko un jūdaisma tiesību sistēmas.
2. Pamatot judikatūras vietu un nozīmi romāņu-ģermāņu tiesību saimes tiesību avotu 
hierarhijā.
3. Salīdzināt tiesību saimju klasifikācijas franču un vācu teorijas.


